termasuk kemurungan dan waswas/
gangguan obsesif-kompulsif (OCD) (Biegel, Brown,
Shapiro, & Schubert 2009; Chiesa & Serretti 2011;
Teasdale et al. 2000)

Sehubungan dengan itu, penulis mencari solusi
melalui beberapa kaedah, teori dan konsep yang
telah direkodkan oleh Abū Ḥāmid al-Ghazālī (w.
505/1111) dalam kitabnya Iḥyā’ ‘Ulūm al-Dīn.
Ketokohan beliau dalam dunia kesarjanaan serta
kepakaran dalam bidang teologi dan tasawuf yang
diiktiraf dalam dunia Islam dan Barat antara sebab
karya beliau dipilih untuk dibincangkan (Salleh
1996).

Nama sebenar Imam al-Ghazālī ialah Abū Ḥāmid
Ibn Muḥammad Ibn Aḥmad al-Ghazālī, atau lebih
dikenal dengan gelaran al-Ghazālī. Beliau lahir di
kota kecil yang terletak di dekat Thus, Provinsi
Khurasan, Iraq pada tahun 450/1058 (Wazir et al.
2020).

Al-Ghazālī ialah seorang ahli teologi, ahli
falsafah, dan mistik Muslim Parsi. Beliau dilabelkan
sebagai ahli falsafah walaupun pada hakikatnya
berperanan sebagai seorang pengkritik yang gigih
terhadap ahli falsafah pada neo-platonisme Islam
awal (Hourani 1985).

Maqāmāt biasanya digandingkan dengan istilah
aḥwāl. Aḥwāl ialah bentuk jamak dari perkataan
ḥāl, yang secara linguistik bermaksud keadaan.
Sedangkan menurut istilah tasawuf, ḥāl bererti
perasaan yang mempengaruhi hati yang disebabkan
oleh penyucian menerusi zikir. al-Junayd al-
Baghdādī (w. 298/910) berkata, ḥāl adalah keadaan
hati yang semula jadi dan seseorang tidak boleh
berusaha untuk mendapatkannya kerana ia bersifat
sementara. Aḥwāl tidak sama dengan maqāmat,
kerana ḥāl itu diperoleh bukan kerana usaha yang
terbaik daripada al-mujāhadah, al-riyāḍah dan
ibadah (Ni’am 2020).

Akibatnya, para sufi menganggap ḥāl sebagai ‘titik
keseimbangan jiwa dalam keadaan menerima’
pertemuan dengan Tuhan (Gardet 1971).

Sukar untuk mengehadkan bilangan ḥāl. Ia boleh
mengambil apa-apa bentuk dan warna dan jenisnya
sukar dikira. Namun, Abū Nasr al-Sarrāj al-Ṭūsī (w.
378/988), dalam kitabnya al-Luma’ menyenaraikan
aḥwāl, iaitu konsentrasi (murāqabah), kedekatan
(qurb), cinta (maḥabbah), ketakutan (khawf),
harapan (rajā’), kerinduan (shawq), intim (‘uns),
ketenangan (iṭmi’nān), renungan (mushāhadah),
dan amanah (yaqīn) (Nasr 1980).

Definisi ini menekankan bahawa syarat utama
yang mesti dipenuhi oleh seorang Muslim untuk
menjadi seorang zahid adalah menghilangkan
semua kecenderungan jiwa terhadap perkara jahat.
Hanya selepas pembebasan semua perasaan negatif
dan emosi jahat barulah zuhud dapat berkembang,
seperti yang disifatkan oleh al-Shiblī (w. 334/945),
zuhud bermaksud meninggalkan apa-apa yang
bukan Tuhan. Oleh itu, zuhud mempunyai implikasi
kepada kehidupan seharian seseorang, sekali
gus menjadi asas kerohanian bagi menghasilkan
pendekatan mencantas keinginan materialistik
terhadap duniawi (Kinberg 1985).

Al-Ghazālī
mengiktiraf kepentingan utama kesucian hati,
iman, dan niat dalam mengejar cinta kepada Tuhan,
tetapi langkah ke arah cinta itu tidak menggantikan
perbuatan enakmen ritual ibadah atau preskripsi
undang-undang.

Setaraf dengan al-ma‘rifah, al-maḥabbah
turut menempati kedudukan tinggi dalam maqam
tasawuf. Abū al-Qāsim al-Qushayrī (w. 465/1072)
dalam al-Risāla (2007), mentakrifkan al-maḥabbah
sebagai keadaan jiwa yang mulia. Allah SWT
memerhatikan hamba-hamba-Nya dengan penuh
kasih sayang, lalu memberitahukan cinta-Nya
kepada hamba itu. Dengan al-maḥabbah dan al-
ma‘rifah Sufi mempunyai ikatan yang kuat dengan
“cinta Tuhan” dan dorongan untuk melakukan
kebaikan dan pengorbanan untuk mencapai cinta.

KESIMPULAN

Pendekatan Maqāmāt al-Ghazālī ini merupakan
salah satu kaedah yang boleh diadaptasikan
dalam rawatan psikoterapi. Teori dan konsep yang
dibincangkan oleh al-Ghazālī ini merupakan idea
dan pemikiran yang dikongsi bersama dengan tokoh
tasawuf lainnya seperti Abū Ṭālib al-Makkī (w.
386/996) dan selainnya. Penulis melihat perlunya
implimentasi tasawuf dalam kaedah rawatan masa
kini khususnya kalangan pesakit Muslim. Hal ini
merupakan kesinambungan hakikat agama yang
menyediakan jalan dan ruang untuk kembali kepada
Allah SWT dengan hati yang sejahtera.